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Abstrakt

Cílem této práce je statistické zpracování dat z oblasti automotive. Data shromážděná ze
všech států Evropské unie mezi roky 2000 až 2014 v první části popisujeme, dále provádíme
základní analýzu dat, na základě které stanovíme několik zajímavých hypotéz, které
v poslední kapitole pomocí statistických metod ověřujeme. V rámci testování hypotéz
zjišťujeme vliv ekonomické krize na zaměstnanost a produkci v oblasti automobilového
průmyslu. Také prověřujeme hypotézy o přímém dopadu výše automobilové produkce na
ekonomiku jako celku v České republice i v jiných zemích Evropské unie.

Klíčová slova: automotive, zaměstnanost, lineární regrese, klamná korelace, intervaly
spolehlivosti pro regresní hodnoty a pro budoucí pozorování, předpoklady lineární regrese

Abstract

The aim of this thesis is statistical data processing in the field of automotive. In the first part
we describe the data which has been collected from all European Union countries between
the years 2000-2014. Based on providing of basic data analysis, we set several interesting
hypotheses that has been verified in the last chapter using statistical methods. Within
hypothesis testing, we find the influence of the economic crisis on employment and
production in the automotive industry. We also verify the hypothesis of a direct impact on
amount of automobile production on the global economics in the Czech Republic and other
European Union countries.

Keywords: automotive, employment, linear regression, illusory correlation, regression
confidence intervals for values and for future observations, assumptions of linear regression
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1 Úvod

V této práci jsme se zaměřili na statistickou analýzu dat týkajících se oblasti automotive,

tedy automobilového průmyslu, který v posledních desetiletích zaznamenal výrazný nárůst

produkce a zaměstnanosti nejen celosvětově, v Evropské unii, ale i v České republice, a je

tedy velmi zajímavou oblastí pro analýzu.

V současné době automobilový průmysl v České republice představuje více než pětinu

průmyslové výroby a zaměstnává více než 100 tisíc pracovníků. Je tedy klíčovým oborem pro

národní hospodářství. Rozhodli jsme se ověřit, zda automotive, považovaný také v Německu

za motor ekonomiky, přímo ovlivňuje ekonomiku evropských států a zda citlivě reaguje na

změny v ekonomice, například na ekonomickou krizi. (Sůra, 2011)

Pro zpracování byla shromážděna data z posledních dvou desetiletí, kdy byl vývoj

automobilového průmyslu nejrychlejší a z tohoto období bylo možno zároveň získat větší

množství dat, vhodných pro statistickou analýzu. Datový soubor detailně popíšeme v první

části této práce.

V následující kapitole se zabýváme základním statistickým zpracováním dat, na jehož

základě stanovíme zajímavé hypotézy, které budeme v další kapitole ověřovat.

Ve 4. kapitole tedy formulujeme a ověřujeme statistické hypotézy pomocí lineární

regrese. Při ověřování hypotéz jsme zároveň využili různých statistických metod, které v této

kapitole blíže ukážeme. U první hypotézy jsme narazili na zajímavý jev, tzv. klamnou korelaci,

kterou jsme se rozhodli testovat. K hypotéze, ve které se věnujeme ověřování korelace

zaměstnanosti v automotive a mimo něj, zkonstruujeme intervaly spolehlivosti pro regresní

hodnoty a pro budoucí pozorování a v posledním odstavci této kapitoly se zabýváme

ověřováním předpokladů lineární regrese.

V závěru práce popíšeme výsledky a shrneme zajímavé poznatky, které jsme v průběhu

zpracování objevili.
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2 Popis dat

2.1 Datový soubor

Datový soubor tvoří data získaná z databáze evropského statistického úřadu Eurostat

(Statistický úřad Evropské unie, 2015).

Eurostat je statistický úřad Evropských společenství se sídlem v Lucembursku založený v roce

1953. Od roku 1958 je Generálním ředitelstvím (DG – Directorate-General) Evropské komise.

Klíčovým úkolem Eurostatu je poskytování statistik jiným generálním ředitelstvím,

poskytování dat Komisi a ostatním evropským institucím za účelem definování, realizace a

analýzy politiky Společenství.

Úkolem Eurostatu je poskytovat statistiky na evropské úrovni umožňující srovnání mezi

jednotlivými zeměmi a regiony. Mezinárodní statistiky informují o stavu a vývoji společnosti

nejen v členských zemích EU, ale i v dalších státech. Jsou důležitým, objektivním a

realistickým způsobem měření toho, jak žijeme. Databáze Eurostatu nabízejí široké

veřejnosti zdarma řadu významných a zajímavých statistických údajů. Mezi nejčastější

uživatele patří např. mezinárodní i vládní instituce, podniky, novináři a studenti. (Český

statistický úřad, 2015)

Existují dvě hlavní rozhraní pro přístup a extrakci dat z databáze Eurostat:

1. Databáze podle témat (Datový navigační strom) - údaje, které jsou přístupné

prostřednictvím nástrojů pro extrakci, kde odborník může najít sofistikované

informace a definovat vlastní parametry.

2. Tabulky podle témat – předdefinované, již hotové tabulky, obsahující základní údaje o

každém tématu, jakož i údaje o klíčových ukazatelích politiky EU. Zde mohou i

příležitostní uživatelé najít údaje, které hledají.

Pro účely této práce byla data vyhledávána a extrahována podle rozhraní ad 1. ve formátu

.xls a následně zpracovávána v programu MS Excel.

2.2 Struktura dat

Jednotným parametrem pro vyhledávání dat byla geografická poloha.

Pro účely této práce byla vyhledávána data ze všech 28 členských států Evropské unie (dále

jen EU) a také pro EU jako celek.
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Data jsme vyhledávali v časových obdobích a časových intervalech. Oba parametry jsou
závislé na dostupnosti dat v databázi, proto jsou data v těchto parametrech odlišná.

Časové období jsme tedy přizpůsobovali a volili vždy stejně tak, aby bylo možno jednotlivá
data společně analyzovat. Např. data o nezaměstnanosti jsou v databázi pro jednotlivé
členské státy EU dostupná již od r. 1998 do r. 2015 oproti tomu data o zaměstnanosti
v automobilovém průmyslu jsou dostupná od r. 2002 do r. 2012.

Časový interval byl vždy volen podle dostupnosti dat nejkratší možný, aby bylo dosaženo
maximální velikosti statistického souboru. Dostupné intervaly pro námi analyzovaná data
byly roční případně čtvrtletní.

Data byla shromažďována z následujících ekonomických oblastí:

 Hrubý domácí produkt (dále jen HDP), uváděný v mil. EUR

 Počet obyvatel

 HDP/obyvatele, uváděný v EUR/obyvatele

 Zaměstnanost celkem, kde zaměstnanost je definována jako počet osob starších 15-ti

let, které během referenčního týdne odpracovaly alespoň jednu hodinu za mzdu

nebo zisk, a také osob, které byly v zaměstnání dočasně nepřítomné. (Statistický úřad

Evropské unie, 2015)

 Zaměstnanost v automobilovém průmyslu

 Produkce osobních a nákladních automobilů

 Index produkce osobních a nákladních automobilů, kde index 100 je roven průměru

hodnot za všechna čtvrtletí roku 2010

Roční data jsme získali pro všechny země EU pro tyto oblasti a období:

 Hrubý domácí produkt (dále jen HDP), od r. 2002 do r. 2013

 Počet obyvatel, od r. 2002 do r. 2013

 Zaměstnanost celkem, od r. 2002 do r. 2012

 Zaměstnanost v automobilovém průmyslu, od r. 2002 do r. 2012

 Produkce osobních a nákladních automobilů, od r. 2000 do r. 2012

Kvartální data se nám podařilo shromáždit pro všechny země EU pro níže uvedené oblasti a
období:

 Index produkce osobních a nákladních automobilů, od 1. čtvrtletí roku 2003 do 3.

čtvrtletí roku 2014

 Index produkce automobilů celkem, od 1. čtvrtletí roku 2001 do 1. čtvrtletí roku 2014

 HDP/obyvatele, od 1. čtvrtletí roku 2001 do 1. čtvrtletí roku 2014

Pro zpracování dat z automobilového průmyslu bylo nejprve třeba definovat jednotný
parametr pro vyhledávání a následnou extrakci dat.
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Podle statistické klasifikace ekonomických aktivit Evropského společenství byl jako jednotný
parametr zvolen kód NACE 29.10, tedy výroba motorových vozidel.

Obrázek 2.1 Detailní statistická klasifikace kódu NACE 29.10

K získání detailních statistik podle klasifikace viz výše, tedy až do čtyřmístného kódu NACE,

byla kontaktována centrální podpora Eurostatu. Poděkování patří paní Katarzyně Kraszewské

z oddělení ESDS (Podpora evropských statistických dat), která nám poskytla informace

k vyhledání požadovaných statistik.

[…]


heteroskedasticitě modelu nezamítáme hypotézu o homoskedasticitě na hladině

významnosti α = 5%, a tvrdíme, že heteroskedasticita modelu je statisticky nevýznamná.

Rozptyl náhodných odchylek modelu je konstantní.

s n x μ0 α t1-α/2(n-1) |T|

17,08 45 0,0 0 5% 2,02 0,00
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Tabulka 4.16 Výsledek Goldfeld-Quandtova testu o heteroskedasticitě modelu

Obrázek 4.7 Goldfeld-Quandtův test indexu produkce osobních a nákladních aut v EU v letech 2002-2013

4.6.3 Předpoklad nezávislosti náhodných odchylek

Při splnění 3. předpokladu, tzn. nezávislosti náhodných odchylek, by korelační koeficient

odchylek εi byl roven nule. Nejjednodušším modelem korelace odchylek je tzv. autokorelace

1. řádu, jejíž nulovost (ϱ = 0) jsme prověřili Durbin-Watsonovým testem. (Reif, 2004)

Hodnoty porovnáváme s testovací statistikou:

Na základě porovnání hodnot testovací statistiky D (Novák, 2005) s kritickou hodnotou

zamítáme hypotézu H0: ϱ = 0 na hladině významnosti α = 5%, D patří do intervalu < 0;dd >,

jedná se tedy o pozitivní autokorelaci. Výsledek testu viz tabulka 4.17 Výsledek Durbin-

Watsonova testu nulovosti autokorelace 1. řádu.

Tabulka 4.17 Výsledek Durbin-Watsonova testu nulovosti autokorelace 1. řádu

n α ∑n
i=2 (ei - ei-1)2 ∑n

i=1 ei
2 D dd dh

45 5% 18 110,62 12 833,28 1,41 1,48 1,57
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Nezávislost reziduí εi můžeme také ilustrovat na obrázku 4.8 Zobrazení reziduí lineární

regrese indexu produkce osobních a nákladních aut v EU v letech 2002-2013.

Obrázek 4.8 Zobrazení reziduí lineární regrese indexu produkce osobních a nákladních aut v EU v letech 2002-2013
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5 Závěr

Tato práce se zaměřila na statistické zpracování dat z oblasti automotive. Pro tuto

analýzu byla shromážděna data z několika ekonomických oblastí jako je HDP, počet obyvatel,

HDP/obyvatele, zaměstnanost v zemích EU, zaměstnanost v automobilovém průmyslu,

produkce osobních a nákladních automobilů a index produkce osobních a nákladních

automobilů. Datový soubor byl získán z databáze evropského statistického úřadu Eurostat a

data byla vyhledávána ze všech 28 členských států Evropské unie mezi roky 2000 - 2014.

V kapitole č. 3 byly nejprve určeny průměry a mediány jako stanovení základních

statistických charakteristik v jednotlivých zemích EU a pro sledované roční ekonomické

ukazatele. V této kapitole jsme při základní analýze zároveň formulovali domněnku závislosti

HDP/obyvatele a produkce aut/obyvatele v letech 2006-2012 v České republice. Zajímala nás

také závislost HDP/obyvatele na produkci aut v EU ve vybraných obdobích, která mohla

odpovídat pozitivnímu ekonomickému vývoji v průběhu let 2003-2012. Na vývoji produkce

osobních a nákladních automobilů v jednotlivých čtvrtletích let 2003-2014 jsme sledovali

propad produkce, který mohl být odezvou na ekonomickou krizi.

Ve čtvrté kapitole jsme pomocí lineární regrese testovali závislost výše reálného

HDP/obyvatele v České republice na produkci v automobilovém průmyslu. Vzhledem k

výsledkům analýzy se jednalo o silnou kladnou závislost, což nás přivedlo k domněnce, že se

může jednat o klamnou korelaci. V následujícím odstavci jsme testem nezávislosti potvrdili,

že výše reálného HDP/obyvatele v ČR závisela na produkci v automobilovém průmyslu

s vyloučením vlivu času. Při testování jsme zjistili, že v určitém bodě se křivka závislosti mění

a že bod odpovídá počátku ekonomické krize v roce 2008. Data jsme tedy po rozdělení na

dobu před ekonomickou krizí a v krizi znovu prověřili. Na základě výsledků se nám v letech

2000-2007, tedy v době před ekonomickou krizí, nepodařilo prokázat, že data jsou v čase

závislá a tedy klamně korelovaná, ale pro roky 2008 až 2009, tedy dobu ekonomické krize,

jsme konstatovali, že se jednalo o klamnou korelaci. V dalším odstavci této kapitoly jsme

ověřovali hypotézu korelace změn zaměstnanosti v automobilovém průmyslu a mimo něj pro

země EU a pro Německo a také jsme zkonstruovali intervaly spolehlivosti pro regresní

hodnoty a pro budoucí pozorování. Závislost změn zaměstnanosti v automobilovém

průmyslu a mimo něj se nám na základě výsledků nepodařilo prokázat. V posledním odstavci

čtvrté kapitoly jsme na čtvrtletních hodnotách indexu produkce osobních automobilů v EU a

indexu produkce nákladních automobilů v EU z let 2002 až 2013 po provedení testu závislosti

dat, ověřovali předpoklady lineární regrese. Nezávislost mezi produkcí osobních a nákladních

automobilů v EU v letech 2002-2013 se nám nepodařilo prokázat, nicméně po provedení

Durbin-Watsonova testu jsme prokázali pozitivní autokorelaci reziduí a tím porušení 3.

předpokladu lineární regrese.

Prokázat, že automotive je skutečně motorem ekonomiky v ČR, Německu nebo v jiných

státech EU a že jeho ekonomický vývoj má podstatný vliv na fungování celého tržního

systému se nám sice na základě výsledků této práce nepodařilo, nicméně z důvodu
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omezeného množství dat, které jsme měli o této oblasti k dispozici, nelze tvrzení ani

zamítnout.
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