## POSUDEK OPONENTA NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI

LENKA MALÍNSKÁ: STATISTICKÁ ANALÝZA DAT
TÝKAJÍCÍCH SE NEZAMĚSTNANOSTI

Autorka na datech po roce 2000 zkoumá pomocí základních metod korelační a regresní analýzy vybrané souvislosti mezi veličinami týkajícími se odvětví výroby automobilů, HDP a zaměstnaností.

### Splnění cílů práce

- nadstandardně
- velmi dobře
- splněny
- s výhradami
- nebyly splněny

### Odborný přínos práce

- nové výsledky
- netradiční postupy
- zpracování výsledků z různých zdrojů
- shrnutí výsledků z různých zdrojů
- bez přínosu

### Matematická (odborná) úroveň

- vynikající
- velmi dobrá
- průměrná
- podprůměrná
- nevyhovující

### Věcné chyby

- téměř žádné
- vzhledem k rozsahu přiměřený počet
- méně podstatné, větší množství
- podstatnější, větší množství
- závažné

### Grafická, jazyková a formální úroveň

- vynikající
- velmi dobrá
- průměrná
- podprůměrná
- nevyhovující

Text začíná popisem použitých dat a přehledem charakteristik (jen) některých z nich. V dalších částech autorka aplikuje model přímkové regrese a testuje významnost regrese resp. korelace. Vyšetřuje tři souvislosti:

- (a) v částech 4.1–4.3 pro ČR souvislost mezi HDP na obyvatele a „produkcí aut“ na obyvatele, případně s vyloučením vlivu času a dále také zvlášť pro období před krizí a během krize,
- (b) v částech 4.4 a 4.5 pro EU a Německo souvislost mezi ročními změnami zaměstnaností v automobilovém průmyslu a mimo něj, zde počítá i intervalové odhady pro regresní hodnotu a předpověď,
- (c) v části 4.6 pro EU souvislost mezi produkcí osobních a nákladních aut, doplněnou o „ověřování“ některých z předpokladů modelu.

Práce a zkoumané souvislosti při zběžném prohlédnutí textu působí pěkným dojmem. Při pozornějším čtení ale narazíme na drobné nepřesnosti a při detailním zkoumání výpočtů zjistíme i skryté a zásadní chyby:

- chyby při základním zpracování dat: při počítání průměrů a mediánů v tabulkách v kapitole 3 jsou nedostupná data započtena jako nuly, v posledním sloupečku není uveden průměr nebo medián ukazatele z jednotlivých let, nýbrž podíl mediánů či průměrů veličin z čitatele a jmenovatele, u dat o zaměstnanosti se ve skutečnosti nejedná o průměr dat z roků uvedených pod

- tabulkou, ale jen do roku 2012, ve výpočtu pro obr. 3.1 se u „produkce aut“ do čitatele dosazuje hodnota ne z daného roku, ale hodnota o 2 roky starší,
- po prozkoumání příložených souborů konstatuji, že *veškeré* výpočty v (a) *ve skutečnosti bohužel nejsou provedeny s indexem výroby automobilů*, ale zřejmě s indexem výroby ze všech odvětví,
- ověřování předpokladů modelu v (c) je špatně: dělat t-test 4.6.1 nedává žádný smysl (součet reziduí bude v daném modelu vždy nulový), způsob provedení výpočtu Goldfeldova-Quandtova testu je zcela nesmyslný, také jeden z předpokladů regresního modelu není vůbec zmíněn.

Práce obsahuje řadu dalších nepřesností. V obr. 3.1 chybí údaje vždy pro jeden z avizovaných roků, navíc růst v čase nelze z grafu vyčíst (nevíme, kde je začátek). Odlehlá pozorování podle rovnosti průměru a mediánu (str. 7)? Nevysvětlená označení, neúplný popis modelu, není řečeno, proti jaké alternativě byl test prováděn (str. 9), nepřesná vyjádření (korelační koeficient vs. nezávislost, resp. neuvedení předpokladů — str. 10 dole). Ve vzorci pro $t$ na str. 11 se pro daný model má odečítat 3, na str. 14 jsou $x_i$ a $y_i$ popsána opačně. Na str. 16 není řečeno, co jsou $b_i$ , a formulace o 95 % je nepřesná. Ztotožnění intervalů spolehlivosti pro parametry s $SE$ na str. 17 jsem nepochopil, podobně tabulky tamtéž. Co mají být $\mu, x, \mu_0, s$ na str. 19? A co $s_{R1}^2, H_0, H_1$ a $q$ v 4.6.1? Nejasná věta „Hodnoty porovnáváme...“ na str. 20, v literatuře je nedostatečně specifikována položka Novák.

Hodnotu textu dále snižuje, že autorka nepopisuje dostatečně, s jakými daty pracuje a jaké s nimi provádí operace. Úvodní popis dat není úplný, v práci ve skutečnosti používá i další zdroj dat, v textu nezmiňovaný. Navíc organizace příložených souborů není optimální. V textu není popsáno, co se myslí změnou zaměstnanosti v (b), svůj popis by si zasloužila i produkce automobilů. Matoucí je 2003 = 100 v obr. 3.2 (ve skutečnosti zde 2003 Q1 = 100), nalezneme také rozpory mezi popisem, jaká data jsou k dispozici, a obdobími, pro které je výpočet proveden. Tabulky 3.1 a 3.2 přesahují daleko zrcadlo sazby. Obrázky mají v různých částech práce různý formát. Je škoda, že na osách grafů v (b) a (c) nejsou označeny žádné hodnoty.

Nabízejí se i obecnější otázky. Proč se zpracování z (a) rozdělilo na před/v krizi a po krizi se nezkoumalo? Proč se o klamné korelaci uvažovalo pouze v (a), intervalové odhady počítaly zrovna v (b) a předpoklady ověřovaly v (c)? Proč se v (a) zkoumá ČR a jinde EU?

Myšlenka práce se mi líbí, předložené podání mnohem méně. Za předpokladu, že studentka při obhajobě prokáže pochopení metod použitých v práci, hodnotím práci ještě známkou *dobře*.

Otázka do rozpravy:

- Neměla by hodnota indexu produkce aut celkem v obr. 3.2 vždy ležet mezi dvěma ostatními? Nebo je v pořádku, že neleží?

MICHAL FRIESL

Plzeň, 13. srpna 2015.